
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.234 DEL 24/12/2021 
 

ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI "REDAZIONE DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DEL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE RELATIVI AI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 

ARCHITETTONICO E TECNOLOGICO DELLA PISCINA E 

DEGLI SPAZI PERTINENZIALI DEL PALAZZETTO DELLO 

SPORT DENOMINATO "SPORT HAUS  - LOTTI 2-3-4-5 (CUP 

J99J21009310006)" - Assunzione impegno di spesa  per rimborso 

oneri di pubblicazione (SMART CIG: ZBB3484F2A). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 1407 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il rinnovo, fino al 31 

dicembre 2022, della convenzione recante “Convenzione disciplinante le funzioni della stazione unica 

appaltante per la Regione Valle d’Aosta (SUA VdA) nei contratti di lavori e servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria” approvata da questo Ente con deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 19.05.2020; 

• con determinazione del servizio finanziario n. 127 del 29/11/2021 l’ente ha aderito, per l’anno 2021, alla 

convenzione disciplinante le funzioni della Stazione Unica Appaltante (SUA) Valle d’Aosta; 

• con determinazione a contrarre del 217 del 14/12/2021 è stata indetta la gara per l’affidamento dei servizi di 

“Redazione della progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di manutenzione 

straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico  della piscina e degli spazi pertinenziali del 

palazzetto dello sport, denominato Sport Haus, Lotti 2-3-4-5”, demandando alla Stazione unica appaltante 

regionale (SUA VdA), in applicazione dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della L.R. 13/2014, nel 

rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto 

disciplinato dalla convenzione stipulata in data 2 maggio 2020 tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e il 

Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), le fasi procedurali relative alla gestione della gara di cui 

trattasi; 



 

Precisato che: 

• con nota prot. 13973 del 23.12.2021 acquisita al protocollo dell’ente in pari data 23/12/2021 ns. prot. n. 

10239 la Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) ha comunicato la pubblicazione della gara, 

mediante procedura aperta, in oggetto a far data dal 24.12.2021, con scadenza al 31.01.2022; 

• l’importo delle spese sostenute per la pubblicazione del bando di gara a carico dell’Ente, come da nota del 

03/12/2021 prot. n. 13241, acquisita al protocollo dell’ente in medesima data ns. prot. n. 9456, ammontano a 

euro 502,28= oneri di legge e I.V.A. inclusi, a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato spa, con 

sede in Roma, P.IVA 0039981059. 

 

Richiamati: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 02.04.2020, 

entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 

in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

• la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 12, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”; 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2021/2023, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 04.03.2021, divenuta esecutiva in 

data 05.03.2021; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 23.03.2021 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2021/2023, nonché assegnazione ai 

responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle 

quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 

09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 

207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere 

favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

➢ il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del 

D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità; 

➢ il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL 

e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 



 

D E T E R M I N A 

 

1. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 15 del regolamento comunale 

di contabilità, la somma di euro 502,28, quale onere a carico dell’ente per il rimborso delle spese sostenute 

per la pubblicazione del bando di gara, a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato spa, con sede in 

Roma, P.IVA 0039981059, per la procedura di gara di cui trattasi, come segue: 

Capitolo Articolo Missione  Programma Codice Voce 

Numero 

impegno/anno 

10402 85 6 

 

1 

 

1.03.02.99.000 833/2021 

precisando che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2021. 

2. Liquidare, a seguito di emissione di fattura, alla dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato spa, con sede 

in Roma, P.IVA 0039981059, su indicazione della Stazione Unica Appaltante (SUA-VDA), in 

ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, la somma di euro 414,59, con 

imputazione della spesa all’impegno di cui al precedente punto 1, gestione competenza 2021 del bilancio di 

previsione per il triennio 2021/2023, che offre la necessaria disponibilità. 

3. Dare atto che il servizio di cui trattasi è compreso nelle attività commerciali svolte da enti pubblici ai sensi 

dell’art. 4, comma 5 del DPR 633/72 e pertanto la somma euro 87,69=, a titolo di I.V.A, con imputazione 

della spesa all’impegno di cui al precedente punto 1, gestione competenza 2021 del bilancio di previsione 

per il triennio 2021 – 2023, viene gestita ai sensi dell’art. 19 del D.P.R.  633/72; 

4. Trasmettere: 

✓ al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovraintendente al funzionamento dei 

servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del 

Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di G.C. n. 24 del 19/03/2007; 

✓ alla Stazione Unica Appaltante (SUA) Valle d’Aosta, per quanto di competenza. 

 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Stefano RICCI F.to Stefania ROLLANDOZ 



 

 

Il Segretario, in qualità di responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 
 

Il Segretario, in qualità di responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di 
regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL 

e dell’articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 24/12/2021 IL SEGRETARIO 

( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

03/01/2022 al 17/01/2022 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 03/01/2022 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale  
  

Gressoney-Saint-Jean, lì 24/12/2021 Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


